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بررسی تطور تاریخی توجه به مزار مطهر امام رضا علیه السلام در ايران
از آغاز تا پايان عصر صفويه

زينب الوندي طاهر1
ابوالفضل هادي منش2

چکیده
مضجع شریف امام رضا علیه السلام، از همان اوایل قرن سوم، مورد توجه ویژه ایرانیان 
قرار گرفت و منبع برکات و آثار فراوان فرهنگی و تمدنی برای مردم ایران شد. شناخت 
آثار فرهنگی مزار مطهر رضوي به عنوان یک مجموعه عظیم مذهبي و فرهنگي، امري 
ضروري است؛ چرا كه آشنايي با پيشينه تاريخي و تاثیرات این مکان مقدس بر روی 
زندگي مردم می تواند در حفاظت، مقاوم سازی و توسعه كنوني مزار حضرت مورد استفاده 
قرار گيرد. در اين پژوهش، نگارندگان با روش توصيفي- تحلیلی، به بررسي و شناخت 
این آثار فرهنگی در ايران، از آغاز تا پايان عصر صفويه پرداخته‌اند. یافته ها حاکی است: با 
گذشت زمان، مزار مطهر امام رضا علیه السلام از جهت معماري اسلامي و سنتي، رونق 
و فزوني قابل توجهی داشته و از طرفی، تلاش براي ايجاد رفاه حال زائران آن حضرت 
در طول دوران های مختلف، به عنوان ييك از محورهاي مهم فعالیت های متولیان آستان 
قدس رضوی و همچنین اسكان علماء و سادات در جوار مزار مطهر امام رضا علیه السلام 
در جهت تبليغ دين و توسعه و ترويج مکتب اهل بیت عصمت و طهارت علیهم السلام، 

اثرات فرهنگی قابل توجهی در ایران برجای گذاشته است.
آثار  ايران،  السلام،  امام رضا علیه  کلیدواژه ها: طوس، مشهد، خراسان، مزار مطهر 

فرهنگي.
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1. بیان مسئله
بنيان اوليه شكل گيري مزار مطهر امام رضا علیه السلام، در قرن سوم هجري و در باغي 
منسوب به »حميدبن قُُحطََبه طايي«، از فرمانروايان خراسان، در قريه سناباد در نزدييك 
طوس ايجاد شده است و منشاء اوليه و عامل اصلي پيدايش شهر مشهد و عظمت آن 
گرديده است؛ به طوريكه با سكونت تدريجي شيعيان در اطراف مزار مطهر، اين شهر 
نيز توسعه و گسترش يافت و به شهر مقدس »مشهدالرضا« معروف شد. بدين ترتيب با 
شكل گيري و پيدايش نخستين كالبد مزار مطهر رضوي و افزايش تدريجي جمعيت 
زائران و مجاوران آن حضرت، زيرساخت  ها و عناصر شهري نظير حصار، بازار و مناطق 
مسكوني نيز كمكم در اين مكان پديد آمد )مجلسي، 1403، ج49، ص3؛ صدوق، 1372، 

ج1، ص100 و مفيد، 1413، ج2، ص27(.
مزار مطهر امام رضا علیه السلام از آغاز بنا تاکنون، تاريخ پُرُ فراز و نشيبي را طي كرده 
است. اين مزار که در شرقی ترین ولايت ايران يعني خراسان واقع‌ شده، از حوادث سياسي 
متعددی در زمان های مختلف تأثیر پذيرفته است. هرچند كه مزار مطهر رضوي در 
معرض تهاجم اقوام بیابان گرد شرقي بوده است، اما هر بار در اندك‌زماني، بازسازي و بر 
شكوه آن بیش ‌از پیش افزوده گشت. با شهادت امام عليبن موسی ‌الرضا علیه السلام 
از یک سو، علاقه مندان به مكتب اهل‌بیت علیهم السلام به ‌ویژه امام رضا علیه السلام 
بيشتر می شدند و مشتاقان آن حضرت با تحمل زحمات بسيار به زيارت ايشان همت 
می گماشتند. از سوی دیگر، با گذشت زمان، فضاهاي زيارتي همراه با معماري اسلامي 
و سنتي، رونق و فزوني يافته و تلاش براي ايجاد رفاه حال زائران آن حضرت در طول 
دوران های مختلف، به عنوان ييك از محورهاي مهم فعالیت های متصديان مشهدالرضا 
علیه السلام محسوب گرديد و در نهایت، اسكان علماء و سادات در جوار مزار مطهر امام 
رضا علیه السلام در راستای تبليغ دين و توسعه و ترويج مکتب تشیع نيز اهميت بسزايي 

يافت. 
بررسی تأثیر وجود مضجع امام در ایران، موضوعی است که مورد توجه پژوهشگران 

مختلف قرار گرفته و آثاری در این زمینه پدید آمده است، از جمله:
- مقاله »نقش امام رضا علیه السلام در فرهنگ و تمدن تشیع در ایران« به قلم کوروش 
بابلی: نویسنده در این مقاله به دنبال اثبات این فرضیه است که سفر تاریخی امام رضا 
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علیه السلام به ایران، از جهات گوناگون، از قبیل گرایش مردم به تشیع و گسترش معارف 
شیعی، توانست نقش مهمي را در شكوفايي فرهنگ و تمدن اسلامی ايرانيان به وجود 

آورد.
- مقاله »مطالعه تأثیرات فرهنگی و اجتماعی زیارت امام رضا علیه السلام در تبادل و 
ارتقای فرهنگی جوامع مسلمان« به قلم رضا کشاورز و سید مهدی دلبری: در این مقاله، 
نقش سفرهای زیارتی به مشهد مقدس و تأثیرات فرهنگی و اجتماعی زیارت امام رضا 

علیه السلام در ارتقای فرهنگی و اجتماعی مردم بررسی شده است.
- مقاله »حفاظت و ارائه میراث فرهنگی در حرم رضوی علیه السلام« به قلم مریم رفیعی: 
این مقاله، وضعیت فعلي حرم مطهر رضوی علیه السلام را از نظر هنري، قبل و بعد از 

رسمی شدن مذهب تشیع در عصر صفوی بررسی می کند.
تكامل حيات شهري  و  در شکل‌گیری  و جايگاه حرم مطهر رضوي  »نقش  مقاله   -
مشهدالرضا علیه السلام« به نویسندگی علي زارعي، حسن هاشمي زرج‌ آباد و ذبيح ‌الله 
مسعودي: نویسندگان در اين مقاله سعي دارند تا با استناد به قرائن تاريخي، بيان نمايند 
كه مشهدالرضا علیه السلام در مسير تكامل خويش در عصر صفوي و پايتختي آن در 
دوره زمامداري نادري و شكوفايي آن در طول سلطنت قاجار، از ابتداي شکل‌گیری تا به 

امروز موجوديت خويش را مديون وجود مزار مطهر امام رضا علیه السلام است.
با وجود تمام این منابع، اثر مستقلی که به بررسی آثار فرهنگی این مضجع شریف در بازه 
زمانی مورد نظر بپردازد یافت نشد و لذا نگارندگان به دنبال پرکردن این خلأ پژوهشی 
هستند. هدف اين مقاله، تبيين آثار فرهنگي حرم مطهر امام رضا علیه السلام، به عنوان 
مجموعه مذهبي و فرهنگي عظيم و يكپارچه است. بنابراين، اين پژوهش مكيوشد كه 
به سير تحولات تاريخي این مرقد مطهر بپردازد. از اين رو پژوهش حاضر با روش تحقيق 
توصيفي-تحليلي و با استفاده از روش جمع آوري اطلاعات به صورت كتابخانه اي انجام 
می شود. در اين راستا مهم‌ ترين سؤال مقاله اين است كه، »آثار فرهنگي مزار مطهر امام 
رضا علیه السلام، در ايران از آغاز تا پايان عصر صفويه« چيست؟                                 

همچنين در انجام اين پژوهش به سوالات فرعي نيز پاسخ داده م‌يشود كه عبارتند از: آثار 
فرهنگي مزار مطهر امام رضا علیه السلام، در ايران از آغاز تا پايان عصر صفويه در زندگي 
مردم چگونه بوده است؟ مزار مطهر امام رضا عليه السلام، چگونه منشاء تحولات عميق 
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فرهنگي در فرهنگ مردم خراسان از آغاز تا پايان عصر صفويه گرديده است؟ 

2. اسباب و علل مؤثر در توجه تاریخی و هویتی به مزار مطهر رضوی
1-2. زیارت

 زیارت، از نظر لغوی، به معنای آمدن یا رفتن به جایی به قصد ملاقات و دیدار کسی یا 
جایی به کار رفته است. در ریشه این واژه، مفهوم »میل و گرایش« نهفته است )دهخدا، 
1352ش، ج2، ص1599(؛ گویی زیارت کننده، از دیگران روی گرداننده و به  سوی زیارت 

 شونده تمایل پیدا کرده است. 
به لحاظ مذهبی و اجتماعی، زیارت مراسمی دیرینه و متداول بین اقوام و مذاهب و ادیان 
گوناگون است؛ اما از نظر محتوایی و روش، گونه‌ های متفاوتی دارد و هر دین و مذهبی 
بر اساس مبنای اعتقادی و بزرگان و رهبران مذهبی و احساسات و عواطف انسانی خود، 
به مراسم زیارت توجه دارد. پیروان مذهب تشیع دوازده ‌امامی نیز از این روش و سنت 
که از ابتدای ظهور اسلام در مدینه النبی با حضور پیامبر اکرم صلی الله علیه و آله بر مزار 
شهدای احد و سایر شهدای صدر اسلام در قبرستان بقیع مرسوم شده است، استقبال‌ 
و به آن توجه زیادی کرده‌اند. همچنین در طول تاریخ اسلام و شیعه، اخبار و احادیث 
فراوانی از پیامبر اکرم صلی الله علیه و آله و ائمه معصومین علیهم السلام، مبنی بر اهمیت 
و جایگاه زیارت به‌ عنوان یک امر مهم و وظیفه شرعی هر مسلمان در کتب حدیثی نقل 

شده است )نراقي، 1377، ج1، ص889(.
در واقع، زیارت در تاریخ شیعیان، یک مراسم بنیادین و راهبردی است که به‌ تدریج و 
در طول تاریخ شیعه، رو به کمال نهاده و ضمن تبدیل‌ شدن به فرهنگی سازنده و مؤثر، 
از مقام و جایگاه خاصی در بین پیروان مذهب تشیع اثناعشری برخوردار است. اهمیت 
و قداست زیارت موجب شده است تا در طول اعصار گذشته، زائران زیادی با پای پیاده 
از اقصی نقاط جهان به زیارت قبور ائمه اطهار علیهم السلام به‌ ویژه مزار مطهر امام رضا 
علیه السلام مشرف شوند. البته سفرهای زیارتی در گذشته بی  مخاطره نبوده و در کنار 
تحمل گرما و سرما و دشواری راه، بیم راهزنان نیز مسافران پیاده را از امنیت خویش 
نگران می ساخته است. با این‌ وجود، همه دشوار‌ی ها را به جان خریده و به زیارت مشرف 

می شدند. 
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مزار مطهر امام رضا علیه السلام، مهم‌ ترین و ارزشمندترین مکانی بود که یک فرد شیعه 
در داخل ایران می توانست برای رفع حاجات خود دست نیاز به دامن صاحب مزار متبرکه 
دراز کند. مزار مطهر رضوی در هیچ دوره ‌ای به اندازه دوره حاکمیت صفویان رونق 
نداشته است. این رونق، همراه با حضور مردمی که تحقق آمال خود را به دست امام رضا 

علیه السلام می‌دیدند، چشم  نواز تر می شد. 
همین امر به نوبه خود موجب گسترش تشیع و به طور مشخص، فرهنگ زیارت قبور 
ائمه اطهار علیهم السلام و توسل به ایشان می شد. یکی از کارآمد ترین و زود بازده 
 ترین موضوعات در جریان ترویج تشیع در عصر صفوی، زیارت اماکن مقدس شیعی 
بود و صفویان با جدیت فراوان، فرهنگ زیارت را ترویج می کردند. در این دوره، بحث 
مهم زیارت، جنبه عملی به خود گرفت و به لحاظ کمّّی، گسترش فوق‌العاده‌ای یافت. 
ورود علماء به صحنه امور مذهبی کشور و قدرت‌گیری آن ها در این دوره و در کنار 
آنها، مداحان و تبرّّائیان1، زمینه را برای آشنایی بیشتر مردم با این امور فراهم ساخت 
و نتیجه آن شد که اماکنی مانند مزار مطهر امام رضا علیه السلام مورد توجه روزافزون 
قرار گرفت. توجهی که توأم با اخلاص‌ ورز‌ی های فراوانی بوده است )مطهري و ديگران، 

1398، ص36-9(.
بايد دانست كه رشد و ارتقاي فرهنگي و توسعه ملت  های مسلمان در كنار تعامل 
و وحدت، از طريق راهكارهاي گوناگون و از جمله زيارت، می تواند زمينه لازم براي 

ــب  ــج مذه ــه و تروی ــت صفوی ــرای تبلیغ حکوم ــه ب ــتند ک ــروهی از شیعه هس 1. تَبَرائیان گ
ــد.  ــب به وجود آمدن ــاه طهماس ــماعیل اول و فرزندش ش ــاه اس ــان حکومت ش ــع، در زم تشی
تبرائیــان در کوچه هــا و بازارهــا بــا صــدای بلنــد بــه بیــان محبــت نســبت به عــلی بــن ابی طالب 
علیهمــا الــسلام و فرزندان رســول خــدا صــلی الله علیــه و آلــه و طعــن و لعن مخالفان ولایــت 

ـعـلی  ـبـن  ابیطاـلـب علـیـه السلام می پرداختـنـد.
ــماعیل‌  ــاه  اس ــد. در دوران ش ــف بودن ــا مخال ــا و روش آن ه ــا کاره ــه ب ــای شیع ــرخی از علم ب
ــاه‌  ــس از ش ــد. پ ــل می‌رسیدن ــه قت ــل ب ــن عم ــن ای ــع و مرتکبی ــدت من ــه ش ــن کار ب دوم ای
ــدی  ــورد تن ــد، ولی برخ ــع ش ــن صفو یمن ــط دیگر سلاطی ــل توس ــن عم ــماعیل  دوم ای اس
نظــر  از  و  مقابلــه  کار  ایــن  بــا  دوران افشــاریه، زندیه و قاجار نیز  در  نمی گرفــت.  انجــام 
حکومــتی منــع می شــد، امــا در بیــن مــردم عــادی ایــن عمــل بــه صــورت مراســم های خــاصی 
انجــام می گرفــت )کاتــبی، مرآت الممالــک، ۱۳۵۵، ص ۱۷۰؛ راونــدی، تاریــخ اجتمــاعی ایــران، 
ــت، ۱۳۷۹ش،  ــگ و سیاس ــن فرهن ــه دی ــه در عرص ــان، صفوی ۱۳۸۲ش، ج۸، ص۱۳۶؛ جعفری

ص۷۷۳( ج۲، 
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بازآفرینی فرهنگ و تمدن قدرتمند اسلامي را فراهم كند. زيارت ييك از راه های تقويت 
معنويت و ايجاد ارتباط انسان با معبود به شمار می‌رود. در کنار آن، ارتباطات اجتماعي 

باعث تبادل و ارتقاي فرهنگي مسلمانان نيز می شود.
حرم مطهر امام رضا علیه السلام، با برخورداري از امكانات مذهبي، فرهنگي، اجتماعي 
و معماري چشم نواز اسلامي، كه زيبايي معنويِِ خاصی را متبادر می کند، در کنار طیف 
وسيع مسئولان و کارکنان خدمتگزار آن و تنوعي از برنامه‌ های آموزشي، تبليغي و 
فرهنگي، می تواند بستر مناسبي براي فرهنگ  سازی زيارت و استفاده از اين فرصت براي 
هم ‌اندیشی و همگرايي معنوي زائران و تعميق اعتقادات مشترك فرهنگي آنان و حتي 

ديگر مذاهب با تأسی از آيين حنيف اسلام فراهم كند.
زيارت مشهد مقدس به  عنوان ييك از بارزترين جلوه‌ های اجتماعات دینی، از ابزار مؤثر 
در تعاملات فرهنگي و آشنايي با فرهنگ و تمدن ملت‌ هاست و فرهنگ كه نماد هويت 
و منزلت جوامع و ملل است، از آن تأثیر می پذیرد. با توجه به كثرت جوامع و توده‌ های 
مسلمان و تمايل روزافزون آنان به زيارت پيشوايان ديني، سفرهاي زيارتي به‌ ویژه در 
بين اقوام شیعه‌ مذهب، اهميتي وافر يافته و ييك از گزاره  ها و فرصت های مغتنم در 
ترويج بنیان های فرهنگ اسلامي و ارتقاي سطح فرهنگي مسلمانان شده است. به ‌علاوه 
تأثیر برجسته‌ای در تعامل و همگرايي و تعالي فرهنگي مردم و ارتقاي قدرت فرهنگي 

مسلمانان و نيز بسترسازی براي تعاملات گسترده فرهنگي و اجتماعي دارد.
وجود جاذبه  های زيارتي در ايران و در صدر آن، مزار ملكوتي امام رضا علیه السلام در 
شهر مشهد، شرايط ارزشمندي را فراهم كرده تا ضمن تأثیر مستقيم معنوي و فرهنگي 
فضاي مزار و مراسم و برنامه‌ های زيارت بر زائران، اثربخشی مجموعه ارزشمندي از 
انديشه، آداب‌ و رسوم فرهنگي و اجتماعي، كه در اين شهر زيارتگاهي حاكم است، 
نيز مشهود باشد. بديهي است كه شهر مشهد مقدس به  عنوان نزدیک  ترین جغرافياي 
محيط بر مزار مطهر، كه به بركت وجود مزار شريف امام رضا علیه السلام در طول قرن 
 های گذشته، به شكل قابل  توجهي رشد و گسترش يافته است، بايد بيشترين سنخيّّت 
را از منظر فرهنگي با فضاي قدسي مزار مطهر داشته باشد و فرهنگ صحيح اسلامي را 
برای زائران ديگر كشورها تداعي كند. در واقع، ويژگي اصلي شهر بزرگ مشهد، هويت 
زيارتي است كه در طول تاريخ شکل  گرفته و در انسجام  بخشی هويت فرهنگي شهر، 
نقش اساسي دارد. وجه تمايز شهر مشهد با ديگر شهرهاي كشور، پيوست فرهنگي زيارت 

است.
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2-2. آیین ها و مراسم آیینی
مزار مطهر امام رضا علیه السلام از اولین سال های پیدایش تاکنون، همواره مرکز تجمعات 
مذهبی و فرهنگی بوده است و با گذشت زمان، برخی از فعالیت‌ های فرهنگی مانند رسم 
قدیمی و منحصر به  فرد »مراسم قرائت قرآن« و »آموزش قرآن« به تدریج توسعهیافته، 
سازمان‌ دهی و نهادینه شده است؛ به گونه ‌ای که اکنون مراسم قرائت قرآن، به عنوان یکی 
از مراسم‌ های مهم و قدیمی، همه‌روزه صبح و شام برگزار می گردد و دارالقرآن کریم در 

مزار مطهر رضوی، منشأ بسیاری از خدمات قرآنی و فرهنگی است. 
قرائت قرآن به عنوان یکی از اعمال عبادی، به‌ ویژه در اماکن مقدس و مزارات سرزمین 
 های اسلامی، از آغاز اسلام وجود داشته و با پیدایش مشهدالرضا علیه السلام در قرن 
سوم هجری و حضور زائران در اطراف مزار مطهر امام رضا علیه السلام، قرائت قرآن در 
حرم رضوی نیز رایج بوده است. در قرن چهارم هجری قمری نیز زائران در کنار مزار 

مطهر امام رضا علیه السلام قرآن تلاوت می کرده‌اند.
اولین و قدیمی  ترین خبر در خصوص برگزاری آیین قرائت قرآن در مزار مطهر رضوی، 
گزارش فضل‌الله روزبهان خنجی است. او در شرح سفر زیارتی محمدخان شیبانی به 
مشهد رضوی، در وصف مراسم قرائت قرآن حفاظ می نویسد: »... و اشارت علّیّّّه سانح 
شد که حفاظ، بیرون قبه، قرائت قرآن نمایند و فرمودند مکروه است در پایین قبر قرآن 
خوانند« )خنجي، 1355، ج1، ص339-340( و تأکید نمودند که »...باید بعد از این، 
حفاظ مزار مقدس رضوی، در بیرون قبه تلاوت نمایند به رعایت ادب اقرب است« 
)همان، ص341(. سپس مولانا حافظ جامی، غزلی ترکی در هشت بیت در منقبت امام 
رضا علیه السلام قرائت کرد و آن‌ گاه حدیث قدسی به اسناد مسلسل، به روایت امام رضا 

علیه السلام قرائت و ترجمه شد و همگان فیض بردند )همان، ص342(.
از مضمون خبر فضل ‌الله خنجی موارد مهمی در خصوص قدمت و چگونگی این مراسم 
استفاده می شود. از جمله اینکه مراسم مزبور پیش از این تاریخ نیز برگزار می شده است 
و از آن زمان به بعد، مکان برگزاری مراسم تغییر یافته است. دیگر اینکه در تشریفات 
مراسم بوده است که در پایان تلاوت قرآن، تعقیباتی صورت گرفته است و احادیث و شعر 
قرائت شود که بعدها منشآت خواجه نصیرالدین طوسی و مدایح دوازده امام، جای آن را 

گرفته است )اعتمادالسلطنه، 1362، ج1-2، ص379(.
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از دوره صفویه به بعد، آگاهی  های بیشتری درباره پیشینه این مراسم به دست می آید. با 
توسعه اماکن رضوی و ایجاد تشکیلات اداری و گسترش خدمات رفاهی، به موضوع قرائت 
قرآن نیز توجه خاص به عمل آمد. وجود وقف نامه‌ هایی که بخشی از عواید آن برای این 
مراسم اختصاص یافته است و اسناد هزینه مواجب حفاظ و مراسم و وجود اصطلاحات 
مربوط به این مراسم، مانند »صدر الحفاظ«، »حافظ«، »سلطان القراء« و »صدر القراء« 
و نام حفاظ و قاریان دوره صفویه، از جمله شواهد تاریخی اهمیت و رونق این مراسم در 

قرن دهم هجري قمري است )قصابيان، 1385، ص100-84(.

3-2. حضور علماء و دوستداران اهل بیت علیهم السلام
پس از شهادت امام رضا علیه السلام، دوستان و شیعیان، متوجه زیارت آن حضرت شدند. 
مزار مطهر امام رضا علیه السلام نخست محوطه کوچکی بود که در میان باغ بزرگی 
قرار داشت. تاریخ نشان می‌دهد مزار مطهر امام رضا علیه السلام از همان روز نخست، 
خادم داشته و شخصی کلیددارِِ مزار مطهر بوده است. پس از مدتی، در کنار مزار مطهر، 
مسجدی ساخته شده و در اختیار زائران قرار گرفته است. به موازات ساختن مسجد، 
رباط1 هايي نیز برای سکونت زائران امام رضا علیه السلام ساخته شد و متصدیان در آن 
جا به فعالیت می پرداختند و برای رفاه و آسایش زائران کوشش می کردند )عطاردي، 

1376، ج2، ص628(.
ظاهراًً نخستین گروهی که در کنار مزار مطهر امام رضا علیه السلام سکونت اختیار 
کردند، خادمان مزار مطهر، کسبه و اصناف بوده‌اند. از این زمان به بعد، مزار مطهر، محل 
مسکونی می شود و اندک ‌اندک در آن جا سکونت مییابند و بعد از مدتی، حالت یک 
قصبه به خود می‌گیرد و به »مشهدالرضا علیه السلام« معروف می گردد. نام »مشهد«، 
يعني محل شهادت، از ابتداي قرن سوم هجري قمري كه امام رضا علیه السلام در اين 
محل به شهادت رسيد، پديدار شد. در قرون سوم و چهارم هجری، سه گروه در شهر 
مشهد اقامت داشتند: نخست، خادمان و کارگزاران مزار مطهر؛ دوم، علماء و سادات که 

1. ربــاط منحصــراًً بــه ســاختمان هاي كنــار راه و به ويــژه بيــرون از شــهر و آبــادي اطلاق مــي 
ــرد  ــه گرداگ ــت ك ــددي اس ــاي متع ــار، داراي اتاق ه ــوض و آب انب ــر ح ــاط علاوه ب ــردد. رب گ
حياطــي را فــرا گرفتــه و مســافران ميتواننــد يــك يــا چنــد شــب در آن بياســايند )پيرنيــا و 

ــان، 1390، ص232( معماري
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برای قرب جوار، تبلیغ احکام و اقامه شعائر دینی در آنجا سکونت داشتند و سوم، افرادی 
که برای کسب و کار به آنجا مهاجرت کرده بودند و حوائج ساکنان و زائران را برآورده 

می کردند )همان، ص629(.
بر اساس برخي منابع، فعالیت های علمي از قبيل نقل حديث و تدريس برخي کتاب‌ ها 
و مباحث علمي در اين ناحيه، خاصه در مزار مطهر امام رضا علیه السلام، در قرن  های 
پيش از دوره صفويه نيز رواج داشته است. حتي برخي عالمان بزرگ در اين شهر سكونت 
داشته و محافل علمي تشيكل داده بودند. از جمله: شيخ طوسي، حسين  بن عبدالصمد 
حارثي، ابوالبركات محمد بن اسماعيل مشهدي، ابن ابيجمهور و خواجه‌ نصیرالدین 
طوسي)صدوق، 1400، ج1، ص103-106(. در ادامه، شرح حال مختصری از برخی از 

این بزرگان ذکر می کنیم: 

4-2. مدارس علميه
 شرق ايران به ‌ویژه خراسان در سده‌ های نخست اسلامي، همواره به  عنوان يك كانون 
مهم علمي محسوب می شده است. بيشتر صاحب نظران در این  باره معتقدند كه مدرسه 
در خراسان، شکل‌ گرفته و از آن جا به ساير نقاط گسترش‌ یافته است )هيلن برند، 

1383، ج1، ص409(. 
از ديگر سو، شهر طوس با توجه به وجود مزار مطهر امام رضا علیه السلام، به ييك از 
مهم‌ ترین شهرهای خراسان بدل گشته و مدارس متعددي در آن ايجاد گرديده است. 
با ورود امام رضا علیه السلام به خراسان، انقلاب عظيمي از نظر علمي و فرهنگي اتفاق 
افتاد و پس از شهادت حضرت، بر گِِرد مزار مطهر ايشان، مجالس علمي و تدريس برپا و 
مدارسي ساخته شد؛ هرچند در نتیجه تحولات سياسي و بلاهاي طبيعي كه بر اين شهر 

وارد آمده، بسياري از اين مدارس نابود شده‌اند. 
نظر به اينكه مدارس به‌ عنوان ييك از مهم‌ ترین و کلیدی  ترین بناهاي عمومي در بافت 
شهرهاي كهن به شمار می‌روند، به دليل گسترش و توجه به مفاهيم و آموزه‌ های علمي 
و ديني در دوره تيموري و صفوي، مدارس نمودي متمايز و پررنگ در اين شهر داشته‌اند؛ 
به گونه‌ا‌ی كه از دوره تيموري به  عنوان دوران طلايي مدارس ايراني ياد می شود )همان(. 
همچنين در هيچ عصري همانند دوران صفويه، مدرسه در شهر طوس ساخته نشده 
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است. اين مدارس، در نزدييك يا مجاورت مزار مطهر رضوي واقع بوده‌اند و تجمع آن ها 
در مركزيت شهري از نظر کمّّی و کیفی، قابل  تأمل است )پسنديده و ديگران، 1385، 

ج1، صص55-56 و آقاملايي، 1384، ج1، ص127(.
کهن‌ ترین اطلاع درباره وجود نهاد مدرسه در مشهد مربوط به اوايل قرن هشتم است؛ 
زماني كه ابن  بطوطه در ديدار خويش از مشهد در سال 734 قمری ضمن توصيف 
ساختمان حرم مطهر امام رضا علیه السلام، از وجود مدرسه‌ ای در مجاورت آن خبر داده 
است )ابن  بطوطه، 1407، ج1، ص394(. گزارش ابن  بطوطه، متعلق به دوره حاكميت 
ايلخانان و پيش از ظهور سربداران در خراسان است و به نظر می‌رسد فعالیت  های 
سياسي و تبليغي برخي از اميران سربداري که گرايش امامي داشتند و در اواخر دوران 
ايلخانان مغول، در مقطعي مشهد را مركز فعالیت  های خود قرار داده بودند، در آماده‌ 
كردن زمينه براي ايجاد نوعي حوزه علميه شيعي در دوره  های بعد تأثیر مثبت داشته 

است )سيدي، 1378، ج1، صص52-51(.
در قرن نهم و اوايل قرن دهم، در دوره جانشينان امير تيمور، آرامش و امنيت نسبي 
به خراسان بازگشت و مشهد، مركزيت يافت. در این زمان، مدارسي به همت برخي از 
سلاطين، اميران و ديگر بزرگان تيموري در اين شهر ایجاد شد و فعالیت  های علمي بار 
ديگر رونق گرفت. در اين دوره، ضمن گسترش و بازسازی شهر و توسعه بناهاي متعلق به 
مزار مطهر، مدارسي همچون پر‌یزاد و دودر و شاهرخيه »بالاسر« در مشهد ساخته شد

 بر اساس منابع در دسترس، اطلاعي در زمینه حضور عالمان شيعي در اين مدارس در 
اين مقطع زماني نداريم. با این‌ حال بر اساس برخي گزارش  ها، در اين دوره، پاره ‌ای از 
محافل علمي و جلسات درسي شيعي در منازل عالمان تشيكل می شده است. از جمله 
در اواخر قرن نهم و اوايل قرن دهم، خانداني از سادات رضوي در مشهد ساكن بوده كه 

نقابت سادات در اين شهر را هم بر عهده داشته است. 

1-4-2. مكتب  خانه 
مکتب  خانه‌ به  عنوان اولین پایه تحصیلی کودکان، که نقش بسیار مهمی در شکل‌گیری 
جنبه‌ های علمی و فرهنگی افراد جامعه در گذشته داشته است، به‌ مثابه پایه ابتدایی در 
نظام آموزشی امروز عمل می کرده است. »مکتب خانه اطفالِِ ایتام« در اطراف مزار مطهر 



42
14

03
ان 

ست
م- تا�ب

هار
ه  �چ

شمار
وز - 

م ر
علو

م و 
لسلا یه ا

ا عل
رض

مام 
می ا

ه عل
ام لن

فص �

رضوی را شاید بتوان قدیمی  ترین مکتب  خانه دانست. این مرکز آموزشی بنا به دستور 
شاه  طهماسب، دومین پادشاه صفوی که در سال  های 930 -984 قمری حکومت کرده 
است، در مشهد و در مجاورت مزار مطهر امام رضا علیه السلام تأسیس گردید )تركمان، 
1377، ج1، ص202(. مطابق این دستور می بایست در این مکتب  خانه، چهل پسر و 
چهل دختر یتیم زیر نظر معلمان مرد و زن شیعه مذهب و پرهیزگار تحصیل کنند. آن 
ها از نظر لباس و سایر مایحتاج، به رایگان تأمین می شوند و هنگامی که به سن بلوغ 
رسیدند، هر یک با دیگری ازدواج کرده و به جای آن ها، طفلان یتیم دیگری بیاورند 

)همان(.
از تاریخ دقیق صدور این دستور و نحوه اجرای آن و چگونگی تأسیس این مکتب  خانه، 
مدرکی در دست نیست، ولی با توجه به اسناد ارزشمندی که اکنون در اداره اسناد 
کتابخانه آستان قدس رضوی موجود است، معلوم می شود که ظاهراًً این مکتب‌ خانه پس 
از صدور فرمان شاه‌ طهماسب صفوی، تشکیل شده و تا پایان دوره قاجار به کار خود ادامه 
داده است. محل مکتب‌ خانه در این سال‌ ها دقیقاًً روشن نیست که در کجا واقع بوده و 
در اسناد نیز به محل تشکیل آن اشاره ‌ای نشده است اما آن‌ طورکه از قرائن بر می آید، 

احتمالًاً در صحن مقدس عتیق تشکیل می شده است.
ظاهراًً در سال 1327قمری این مکتب  خانه به صلاحدید میرزا شفیع خان صدرالممالک، 
باغ مرحوم آصف‌الدوله  با چهار کلاس، به  متولی آستان قدس، به شکل مدرسه ‌ای 
)چهارباغ( منتقل می شود و به نام »صدریه« و سپس »رضویه« تغییر نام می‌دهد. با توجه 
به اسناد می توان گفت که مکتب‌ خانه اطفال ایتام، از جمله قدیمی‌ ترین مکتب  خانه  ها 
در مجموعه مزار مطهر رضوی بوده است که بعدها به دلایل متعددی از جمله موقوفاتی 
که بر آن شده، نام آن تغییر کرده است. برخی از این نام‌ ها عبارتند از: مکتب  خانه اطفال 
سادات، مکتب‌ خانه موقوفه محراب خانی، مکتب‌ خانه اطفال ایتام صحن مقدس عتیق، 
مکتب  خانه سََرکار فیض آثار، معلم‌ خانه صحن مقدس عتیق، دبستان سادات، مدرسه 
صدریه، مدرسه رضویه و... که از میان آن ها، نام مکتب‌ خانه اطفال ایتام سادات مشهورتر 
است )اسناد شماره 19067/1-19056/1-18964/3-18964/1 و مؤتمن، 1348، ج1، 

صص301-300(.
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3. دوره های تاریخی موثر در سیر هویتی مشهد مقدس
با توجه به نکات مذکور، اينك به‌ طور مختصر و با تيكه بر منابع موثق، به رویدادهای مهم 
تاریخی مزار مطهر امام رضا علیه السلام در طول تاریخ ايران از آغاز تا پايان عصر صفويه 

پرداخته ميشود.

1-3. عصر طاهریان
 طاهریان اولین حکومت مستقل ایران بعد از حمله اعراب است. در اوایل قرن سوم، 
»طاهربن حسین« )205ق( که یکی از سرداران مأمون عباسی بود، از طرف وی امیر 
خراسان شد و به دلیل آن که عدم اطاعت خود را از مأمون اعلام کرد، اولین حکومت 
مستقل ایرانی بعد از اسلام در ایران تشکیل شد و حکومت او به طاهریان معروف گردید 
)گرديزي، 1363، ج1، ص297(. طاهریان در نبرد با خوارج در شرق ایران به پیروزی 
دست یافتند و سرزمین‌ های دیگری مانند سیستان و قسمتی از ماوراءالنهر را نیز به 
تصرف درآوردند. آن ها در حکومت، بسیار هوشمندانه رفتار می‌کردند و توانستند حدود 
50 سال بر خراسان فرمانروایی کنند تا آن که به دلیل بی کفایتی آخرین امیر طاهری، 

توسط »یعقوب  بن لیث صفاری« معدوم شدند )ميرخواند، 1380، ج6، ص2778(.
به فاصله انديك پس از شهادت امام رضا علیه السلام، امارت طاهريان بر سرزمین خراسان 
آغاز گرديد. در این دوره، درباره ولايت طوس و مشهدالرضا علیه السلام، اخبار و اطلاعات 
زيادي در دست نيست و به نظر می ‌رسد كه مشهد در دوران سلسله طاهريان بر سرزمین 
خراسان، چندان مورد توجه واقع نبود و آن چه در منابع تاريخي به آن استناد شده، 
مرتبط با خود وجود مزار مطهر امام رضا علیه السلام در سناباد طوس بوده است. در اين 
دوره، با انتخاب نيشابور به‌ عنوان پايتخت طوس، سناباد اهميت سياسي خود را از دست 
داد اما پس از مدتي، سناباد1 اهميت از دست ‌رفته خويش را به خاطر وجود بارگاه مطهر 
امام رضا علیه السلام باز یافت و به تدریج مورد توجه بیش از پیش شيعيان قرار گرفت 

)زارعي و ديگران، 1395، ص115-105(.

1. ســناباد روســتايي در ولايــت طــوس اســت كــه مدفــن امــام رضــا علیــه الــسلام بــوده و هــم 
اكنــون جــزء شــهر مشــهد اســت )دهخــدا، 1377، ج9، ص13771(
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2-3. عصر سامانیان
سامانيان)874-1004ق(، منسوب به »سامان خداه«، دهقان زرتشتی از نواحی بلخ و 
به قولی سمرقند و مالک قریه سامان در آن نواحی بودند. با روي كار آمدن سامانيان و 
در سايه حمايت امراي ساماني، دوره‌ای از رشد و شكوفايي بر طوس حکم‌ فرما گرديد. 
زمان امارت »ابومنصور عبدالرزاق طوسي«، دوران اعتلاي معنوي و فرهنگي طوس به 
شمار رفته و به‌ تبع آن، مشهدالرضا علیه السلام هم از گسترش خاصي برخوردار گردید 

)صدوق، 1372، ج2، ص727-719(.
ابن‌ حوقل در نتيجه گزارش خود در نيمه دوم قرن چهارم هجري، از مشهدالرضا علیه 
السلام ياد می کند كه مزار مطهر علي  بن موسی ‌الرضا علیه السلام در بيرون شهر نوغان 
است و در مجاورت قبر هارون ‌الرشید، در مقبره‌ای زيبا در قریه‌ای به نام سناباد است كه 
حصني استوار دارد و گروهي در آن معتکف‌اند )ابن حوقل، 1366، ج2، ص169(. با دقت 
در مطالب منقول از صوره الارض ابن‌ حوقل، وجود حصن يا بارو بر گِِرد قبر هارون و مزار 
مطهر امام رضا علیه السلام در دهكده سناباد، سندي بر تعمير و توسعه روضه مقدس 
رضوي، اضافاتي بر تعداد اماكن مزار مطهر امام رضا علیه السلام بوده است که گروهي از 
زائران در آن جا به اعتكاف مشغول می شدند و توسط حصاري دفاعي كه می توان آن را 

اولين باروي مشهد در نظر گرفت، محافظت می گردیده است.

3-3. عصر دیالمه و آل  بویه
 دیالمه یا دیلمیان، طوایفی کوه‌ نشین بودند که جغرافی ‌دانان عرب قرن دهم میلادی 
آنان را همان ساکنان منطقه دیلمان در ارتفاعات گیلان می‌دانستند. دیالمه در دوره 
ساسانیان به‌ عنوان مزدور در ارتش ساسانی خدمت می کردند. پس از ورود اسلام به 
ایران، در طی قرون اولیه اسلامی، دیالمه جامعه‌ای منزوی داشتند و حاکمان دیلمی، 
پیشرفت در کشاورزی را به بهانه مبارزه با دشمن)خلافت عباسی(، به تعویق می‌انداختند. 
آن ها بعدها برای مبارزه با عوامل طاهری، از علویان حمایت کردند و از میان سرداران 
سپاه علوی، افرادی برخاستند که پس از انقراض حکومت علویان، خودشان حکومت‌ های 
مقتدری تشکیل دادند. از این ‌میان می توان به »مرداویج«، مؤسس زیّاّریان، و فرزندان 

»بویه« مؤسسین آل بویه و »اسفار شیرویه« اشاره کرد. 
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در واقع بعد از حکومت نیمه مستقل طاهریان و پس از صفاریان و در ایام امارت سامانیان 
در ماوراءالنهر، این حکومت  ها توانستند بر قسمت عمده عرب ایران، یعنی از خراسان تا 
بغداد تسلط يابند. دیلمیان در نیمه قرن دوم، با دعوت علویان زیدی به اسلام گرویدند 
و نخستین دولت شیعی را تأسیس کردند. آنان در نیمه اول قرن چهارم نیز حکومت آل 
بویه را بنیان نهادند که به سبب جانب داری از مذهب شیعه و سلطه مطلقه بر دستگاه 
خلافت، از دیگر حکومت  های مستقل، تمایزی آشکار یافت. آل بویه، سلسله ایرانی‌ نژاد 
و شیعی  مذهب ساکن منطقه دیلمان ایران، منسوب به ابوشجاع بود که )میان سال‌ 
های321-448ق/ 933-1056م( بر مناطق وسیعی از ایران و عراق حکمرانی کردند و 

قدرت سیاسی خلافت عباسی را به دست گرفتند.
پس از ساخته شدن هارونیه، نظر به این که امام رضا علیه السلام در این محل مدفون 
بود، برای نخستین بار سلاطین شیعه‌ مذهب دیالمه و آل‌ بویه، به تعمیر اساسی این مزار 
مطهر به نام »مشهدالرضا علیه السلام« همت گماشتند. در نتیجه اقرار امرای آل  بویه به 
مذهب تشیع، زمینه گسترش مشهد، بیش ‌از پیش فراهم شد و به‌ ویژه مزار مطهر امام 
رضا علیه السلام ساخته ‌و پرداخته گردید )اشپولر، 1369، ج1، صص1-330(. لذا زیارت 
این مزار در این دوره همچنان پر رونق بود و حتی علاقه‌ مندان و زائران آن روز به ‌روز 

افزوده می شد )فاضل بسطامي، 1393، ج1، ص31(.

4-3. عصر غزنویان
غزنویان، سلسله تر‌ک تباری بودند که حکومت خراسان و ماوراءالنهر را )از سال351 تا 
582ق( به دست گرفتند و قلمرو خود را تا هند گسترش دادند. بنیان گذار این سلسله، 
محمود غزنوی بود و زمانی که حکومت سامانیان به نهایت ضعف و ناتوانی رسید، محمود 
که حاکم غزنه بود، خراسان را تصرف کرد و خلیفه عباسی نیز حکومت او را به رسمیت 
شناخت. پس از به  قدرت ‌رسيدن غزنويان و آرامش نسبي كه در ولايت طوس در سایه 
لياقت و كارداني ارسلان جاذب، سپه ‌دار طوس، حکم  فرما گرديده بود، مشهدالرضا علیه 

السلام رو به ترقي و پيشرفت گذاشت )سايكس، 1336، ج1، ص29(.
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5-3. عصر سلجوقیان
سلسله سلجوقی را می توان یکی از مهم  ترین دولت‌ هایی دانست که توسط ترکان 
تأسیس گردید. در طول زمامداری سلاطین اولیه این سلسله، تحول بزرگی در فرهنگ و 
تمدن اسلام به ‌ویژه در ایران به وجود آمد. مؤسس واقعی این سلسه، طغرل  بن میکائیل 
 بن سلجوق بود که از سال 429 تا 455 قمری حکمرانی کرد. وی در سال 429 قمری 
با شکست ‌دادن سلطان مسعود غزنوی، در نیشابور به تخت سلطنت نشست و از آن 
پس، دولت سلجوقي دارای شوکتی زیاد و مملکتی پهناور شد. با وجود سيطره درازمدت 
سلجوقيان بر سرزمین ايران، منابع و متون تاريخي اين دوره، اخبار و روايات روشني از 

وضعيت توسعه مشهدالرضا علیه السلام ارائه نمی کنند. 
با توجه به گرايش حاكمان اين دوره به مذهب تسنن و نزاع و دشمنی شديد آنان با تشيع 
به ‌ویژه فرقه اسماعيليه، دور از ذهن نخواهد بود كه چندان اهتمامي به توسعه و عمران 
شهر مشهد نداشته باشند. با این‌ حال در سايه سياست برخي از وزراي مشهور اين دوره 
همچون خواجه نظام ‌الملك، صدر اعظم سلجوقیان، وی پادشاهان سلجوقی از جمله: 
آلب ارسلان و ملكشاه سلجوقي را به زيارت و تجليل از بقاع متبرکه مشهد و قم تشويق 

می کرد )خواندمير، 1353، ج2، ص489 و هرن، 1349، ج1، ص52(.

1-5-3. حمله غزها به مزار مطهر رضوی
در سال 548 قمری ترکان غز به مشهد و ناحیه طوس حمله کردند. آن ها همه شهر را به 
آتش کشیدند و بسیاری از مردم از جمله علماء و بزرگان را کشتند. در جریان این یورش، 
به بنای مزار مطهر لطمه وارد شد که سال بعد در عهد سلطان سنجر، به مرمت آن همت 
گماشتند. گفته‌اند به  منظور استحکام بیشتر، در مصالح بنای گنبد، گل ارمنی، آب انگور 
و موی بز به  کار رفته است. به دستور زمرد، خواهرزاده سلطان سنجر)511-552 ق( 
بنا بر نوشته های روی کاشی ها، ازاره مزار با کاشی های نفیس شش ضلعی، هشت ضلعی و 
ستاره‌ای تزیین شد. این بانو دستور داد قرآن کریم را با خط خوش در جزوه‌ هایی نوشتند 
و آن ها را وقف مزار ساخت )ابن‌اثير، 1356، ج11، ص181؛ خراساني، 1382ش، ج1، 

ص581-580(.
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6-3. عصر خوارزمشاهیان
خوارزمشاهیان در منطقه خوارزم، به مرکزیت گرگانج ساکن بودند که در دوره سلجوقیان 
به مرور از دست‌ نشاندگی خارج شدند و علاوه بر خوارزم، بر ماوراءالنهر و ایران هم دست 
یافتند. بنیان گذار این سلسله، انوشتکین بود که در سال 1077 قمری ملکشاه سلجوقی 
او را به  عنوان حاکم خوارزم منصوب کرد. هر چند عمر حكومت خوارزمشاهي نسبت به 
دوره سلاجقه بسيار محدودتر بود، ولي با این ‌وجود به نظر می‌رسد كه امرا و حكام عهد 
خوارزمشاهي از جمله سلطان محمد خوارزمشاه، نسبت به ترميم و آباداني مشهد توجه 

خاصي مبذول داشته‌اند. 
آثار و مدارك تاريخي به  جا‌ی مانده از اين دوره همانند وجود سنگاب خوارزمشاهي)بينش، 
1347، ص76-108(، کاشی‌ های زرین  فام متعالي در ازاره مزار رضوي و محراب  های 
نفيس متعددي كه داراي ماده تاريخي 612 هجري می باشند نشان از توسعه تعميرات 
و اهتمام حاكمان اين سلسله در توسعه‌ مزار مطهر امام رضا علیه السلام و نشان‌ دهنده 

گسترش شهر در اين دوره است )بينش، 1356، ص29 و مؤتمن، 1348، ج1، ص5(.

7-3. عصر مغولان
در طی قرن هفتم هجری، مغولان بخش بزرگی از سرزمین های شرق اسلامی را تحت 
سیطره خود گرفتند و در صحنه سیاسی و اجتماعی این سرزمین ها حضوری مسلط 
یافتند. ابن ابی ‌الحدید در شرح نهج ‌البلاغه می نویسد که »مغولان در سال 618 قمری، 
ابتدا به طوس حمله آوردند، شهر را غارت کردند و مردم را به قتل رسانیدند. سپس وارد 
مشهدالرضا علیه السلام شدند و آن جا را خراب کردند« )ابن ابي الحديد، 1390، ج8، 

ص235(. 
اگرچه بعضی منابع، از خرابی مزار مقدس رضوی به دست مغولان سخن گفته‌اند، اما باز 
مؤلف تاریخ آستان قدس رضوی از قول ابن ابی‌الحدید می نویسد: »با وجودی که مردم 
مشهد را به قتل رسانیدند، مزار رضوی را حداقل تخریب نکردند و احتمالًاً به غارت اموال 
و اثاثیه آن اکتفا کردند« )همان، ص241(. عطاءالملک جوینی، مؤلف تاریخ جهانگشا نیز 
از خرابی مزار مطهر رضوی به دست مغولان ذکری به میان نیاورده است. منظومه فضل‌ 
بن روزبهان خنجی در مهمان‌ نامه بخارا که شرح حمله مغولان به طوس و مشهد را 
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نگاشته است، دلالت می کند که مزار مطهر را خراب نکرده‌اند؛ زیرا نوشته  های سال 612 
قمری که قبل از حمله مغولان بوده، هنوز پابرجاست )عطاردي، 1371، ج1، ص101-
103؛ جويني، 1387، ج1، ص114-115؛ صدر حاج سيدجوادي، 1385، ج1، ص57؛ 

يارشاطر، 1360، ج1، ص89-94 و اعتمادالسلطنه، 1362، ج3، ص50-52 و 127(.

8-3. عصر ایلخانيان
ایلخانیان، سلسله ‌ای از مغولان حاکم بر ایران بودند که از سال 653 تا 736 قمری در 
ایران حکومت می کردند. پس از انقراض دولت خوارزمشاهیان، سرزمین های ماوراءالنهر، 
خراسان بزرگ و بخش های دیگر ایران، به دست مغول افتاد. ضربات مالی، فرهنگی و 
سیاسی چنگیزخان بر ایران، مجالی برای ظهور دولت تازه ‌ای نمی گذاشت. به همین 
دلیل، مغولان یکی از سرداران خود را برای حکومت در سرزمین خوارزمشاهیان تعیین 
می کردند تا این که در دوره حکومت منگوقاآن، طرح تصرف بقیه ایران و مرکز خلافت 
مطرح شد و هلاکو مأمور انجام این نقشه گردید. او در سال 651 ق، به  سوی غرب حرکت 
کرد. ابتدا قلعه  های اسماعیلیان را به تسلیم واداشت و سپس عازم بغداد، مرکز حکومت 
عباسیان شد. وی پس از محاصره و فتح بغداد، خلافت500 ساله عباسی را منقرض کرد 

و حکومت ایران و بغداد را به دست گرفت )خواندمیر، 1353، ج2، ص489(.
با روي كار آمدن ايلخانان مغول و تلاش آن ها در جهت تعمير خرابی  های به‌ عمل‌ آمده، 
اقدامات مهمي در زمینه عمران و آبادي و سر و سامان‌ دادن به اوضاع كشور صورت 
پذيرفت. در طی سال‌ های بعد و با وجود اسلام  آوردن برخي از حاكمان مغول همچون: 
تكودار، غازان خان و اولجايتو و نیز پيوستن وزراي دانشمندي چون خواجه‌ نصیرالدین 
طوسي و فضل‌الله همداني به دستگاه حكومت، تا حدود زيادي قتل و غارت از سرزمين 
بربست )مینورسکی، 1341، صص 185-206 و رجب‌زاده، 1355، ج1،  ايران رخت 

ص62(.
 در ميان حاكمان ايلخاني، سلطان محمد خدابنده، با قبول مذهب تشيع، بيش از سايرين، 
نقش مهمي در توسعه مزار رضوي و ايجاد اقدامات عمراني در مشهد مقدس ايفا نمود. 
در نتیجه، مزار مطهر امام رضا علیه السلام و به‌ تبع آن شهر مشهد می تواند در زمان اين 

حاكم مشهور به اولجايتو رونق نويني يافته باشد )خوافي، 1339، ج3، ص17(. 
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9-3. عصر تیموریان
امپراتوری تیموری یا امپراتوری گورکانی، دودمانی تر‌ک تبار با فرهنگی ایرانی بودند که 
از سال 807 تا 913 ق، در ایران حکومت می کردند. بنیان گذار این سلسله، تیمور لنگ 
بود که در قبیله ترکی-مغولی برلاس به دنیا آمد و ادعا می کرد نسبش به چنگیزخان 
می‌رسد. تیمور، در طی سال  ها کشورگشایی و یورش به سرزمین  های مجاور، کشوری 
گسترده و دولتی بزرگ ایجاد کرد و سرزمین  های ماوراءالنهر را به جایگاهی بالا رساند و 

مرزهای خود را در سراسر آسیای میانه و خراسان گسترانید. 
در قرن نهم هجري و در سال 821 قمری، تيموريان توجه ویژه ‌ای به حرم مطهر امام رضا 
علیه السلام و شهر مشهد داشته‌اند. شاهرخ، جانشين امير تيمور كه در هرات حكومت 
می کرد، چند ماه از سال را در مشهد ساكن می شد. در پی کوشش  های شاهرخ تيموري 
در آباداني مشهد، به همت همسرش به نام گوهرشاد آغا يا گوهرشاد بيگم، نخستين 
مسجد جامع شهر با نام وي در سمت قبله كه صحن جنوبي حرم مطهر را تشيكل 
می‌دهد به پايان رسيد و سپس بناي دارالحفاظ، بين مزار مطهر و مسجد گوهرشاد و 
تحویل خانه يا خزانه در مشرق دارالحفاظ ساخته شد. هم‌ زمان با اين ابنيه در داخل 
صحن، در پيرامون مزار مطهر امام رضا علیه السلام مدرسه پر‌یزاد و بالاسر و دو در كه تا 
به امروز باقي مانده‌اند بناگرديد. در دوران تيموري، بناهایی همچون صحن عتيق و اساس 
ايوان طلا توسط امیر علی ‌شیر نوايي، وزير سلطان حسين بايقرا ساخته شد كه بعدها در 
دوره شاه  عباس اول صفوي توسعه يافت و ايوان مزبور توسط نادرشاه طلاکاری گرديد 

)صدر حاج سيدجوادي، 1385، ج1، ص57(.
 

10-3. عصر صفویه
 صفویان سلسله ‌ای ایرانی و شیعه‌ مذهب بودند که در سال‌ های 880 الی1114 قمری، 
به مدت 235 سال بر ایران فرمانروایی کردند. بنیان گذار دولت صفوی شاه اسماعیل اول 
است که در سال 880 قمری، در تبریز تاج‌گذاری کرد. این سلسله نام خود را از یکی از 
نیاکان خود به نام شیخ صفی‌الدین اردبیلی )753 ق( برگرفت و با اتکا به مذهب شیعه 
اثنی عشری و طریقت صوفیه، در قالب حکومت مذهبی بر ایران حکم راند )غفاري فرد، 

1381، ج1، صص36-21(. 
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عصر صفویه از مهم‌ ترین دوران  های تاریخی ایران به شمار می‌آید چرا که با گذشت 
850 سال از نابودی دولت ساسانی، برای اولین بار یک دولت متمرکز ایرانی توانست بر 
سراسر ایرانِِ آن روزگار فرمانروایی کند. با ظهور سلسله صفويه، دوران جدید کامیابی 
مشهد آغاز گرديد. اسماعيل اول )907-930ق(، مذهب تشيع را به‌ عنوان مذهب ملي 
کشور، رسميت بخشيد و به شهرهاي مقدس در داخل مرزهاي ايران، به‌ ویژه شهرهايي 

مانند مشهد و قم اهمیت می‌داد. 
زیارت امام رضا علیه السلام مورد توجه شیعیان واقع شد و شهر مشهد توسعه یافت. 
وجود مزار مطهر امام رضا علیه السلام در مشهد و اهميتي كه در دربار صفوي بدان 
می‌دادند، توانست در تثبيت حكومت صفوي مؤثر واقع گردد. در اين دوره، بر عظمت 
و شكوه مزار مطهر افزوده شد و مناره نزدیک گنبد که در عهد غزنویان به دستور ابن‌ 
معتز، حاکم نیشابور برپا گردیده بود، به امر شاه‌ طهماسب، مرمت و طلاکاری شد البته 
در شورش عبدالمؤمن خان ازبک، خشت های گنبد و گلدسته، در کنار دیگر نفایس مزار 

مطهر به غارت رفت )ترکمان، 1377، ج2، ص307(.

نتیجه‌گیری
ييك از بزرگ‌ ترین شهرهاي زيارتي جهان و تأثيرگذارترین بلاد در ایران، شهر مشهد 
مقدس است. جهان  شهرها، با هدف بهره  برداری از مناطق مختلف جهان در حوزه  های 
مختلف فرهنگي، اجتماعي، اقتصادي و... به عنوان يك قطب جهاني مطرح هستند. در 
اين  ميان، مفهومي به  عنوان شهر معنوي، كه داراي ظرفيت و پذيرش میلیون‌ ها انسان، 
كه برای كسب فيض الهي و اخلاقي در يك مكان واحد حاضر می شوند، در آن ها مطرح 

نيست.
در اين پژوهش، با بررسي آثار فرهنگي مزار مطهر امام رضا علیه السلام در ايران از آغاز 
تا پايان عصر صفويه مشخص شد همان  طور که امامان اهل ‌بیت علیهم السلام در زمان 
حیات، آثار و برکاتی در زمینه‌ های فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی داشتند، وجود مبارك 
مزار مطهر ایشان، به‌ ویژه امام رضا علیه السلام، در نوع و شكل زندگي مردم ايران در 
حوزه فرهنگی از آغاز تا پايان عصر صفويه حتي در حال حاضر نیز تأثيرات بسزايي 
داشته است. پس از شهادت امام عل‌ي بن موسی ‌الرضا علیه السلام، در حال‌ي كه ساختار 
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شهري مشهد شكل نگرفته بود، بر گِِرد مزار مطهر رضوي، زائران و ساكنان حضور يافتند 
و با گسترش حضور زائران و ساخت و سازهاي مسكوني و عام‌ المنفعه، کم کم ساختار 
فرهنگي، اجتماعي و اقتصادي و... شهر مشهد شكل گرفت. عواملی چند در گسترش و 
پیشرفت این شهر و مزار مطهر رضوی تأثیر قابل توجهي داشته است، از جمله: زیارت، 
برگزاری آیین  ها و مراسم  های دینی، حضور و مهاجرت علمای صاحب  نام و دوستداران 

اهل بيت علیهم السلام و تأسیس مدارس علمی در این منطقه.
منابع تاریخی، به آثار فرهنگی مزار مطهر امام رضا علیه السلام تا قبل از دوره صفوی 
اشاره کمی داشته‌‌اند. در حقیقت، از دوره صفوی به بعد است که با رسمی شدن مذهب 
تشیع، توجه جدی به توسعه مزار مطهر و به تبع آن، بیوتات مختلف ایجاد شد یا گسترش 

یافتند.
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Investigating the historical development of attention to the 
sacred tomb of Imam Reza (peace be upon him) in Iran from the 

beginning to the end of the Safavid era

Abstract
The holy shrine of Imam Reza, peace be upon him, has received special 
attention from Iranians since the beginning of the Third century and 
became a source of blessings and many cultural and civilizational 
works for the Iranian people. It is necessary to know the cultural works 
of Motahar Razavi Tomb as a huge religious and cultural complex; 
Because familiarity with the historical background and the effects 
of this holy place on people›s lives can be used in the protection, 
strengthening and current development of the shrine of Hazrat. In this 
research, the authors have investigated and recognized these cultural 
works in Iran, from the beginning to the end of the Safavid era, using a 
descriptive-analytical method. The findings indicate: with the passage 
of time, the holy shrine of Imam Reza (peace be upon him) has had 
a significant boom and increase in terms of Islamic and traditional 
architecture, and on the other hand, the effort to create the well-being 
of the pilgrims of his eminence during different eras, as one of the 
important axes of the activities The custodians of Astan Quds Razavi, 
as well as the residence of scholars and Sadat near the holy shrine of 
Imam Reza, peace be upon him, have left a significant cultural impact 
in Iran in the direction of propagating religion and developing and 
promoting the school of Ahl al-Bayt Infallibility and Purity (peace be 
upon them).
Key words: Tus, Mashhad, Khorasan, holy shrine of Imam Reza, 
peace be upon him, Iran, cultural works.


